産業構造審議会 保安分科会 電⼒安全⼩委員会（第4回）-議事要旨

⽇時︓平成25年12⽉17⽇（⽕曜⽇）13時〜14時30分
 場所︓経済産業省別館3階312各省庁共⽤会議室

出席者

横⼭委員⻑、内⽥委員、海⽼塚委員、⼤河内委員、⼤⼭委員、多淵委員、⽉⼭委員、中村委員、⻄川委員、福⻑委員、四元委員、⽶沢委
員、若尾委員

議題

1. 電⼒システム改⾰に伴う電気事業法改正の⽅向性について

2. 太陽電池発電所の保安管理業務の外部委託に係る点検頻度の⾒直しについて

3. 「発電⽤⽕⼒設備の技術基準の解釈」別表第1及び「発電⽤⽕⼒設備における⾼クロム鋼に対する寿命評価式」の⼀部改正について

4. 時代が要請する新たな課題への対応状況について（規制⾒直し⼀覧）（ご報告）

5. 電気設備⾃然災害等対策WGについて（ご報告）

6. ⼩規模ダム⽔路主任技術者選任の⾒直しについて（ご報告）

7. 今夏の⽕⼒発電所の計画外停⽌（故障・トラブル）について（ご報告）

8. 外部委託承認制度における⾼圧⼀括受電マンションに係る年次（停電）点検⽅法の検討について（ご報告）

9. ⾵⼒発電設備における事故対応（WGの報告及び改組）について（ご報告）

10. 昨年11⽉に発⽣した北海道管内の暴⾵⾬による鉄塔倒壊に係る再発防⽌対策の完了について（ご報告）

11. 環境アセスメント関係について（ご報告）

12. 「発電⽤⽕⼒設備の技術基準の解釈」の⼀部改正について（ご報告）

議事概要

審議事項

1．電⼒システム改⾰に伴う電気事業法改正の⽅向性について

→ 事務局から資料1について説明があり、質疑応答の上、電⼒システム改⾰に伴う電気事業法改正の⽅向性について了承された。今後は、
法律改正作業など必要な⼿続きを進めていくこととなった。

2．太陽電池発電所の保安管理業務の外部委託に係る点検頻度の⾒直しについて

→ 事務局から資料2について説明があり、質疑応答の上、太陽電池発電所の保安管理業務の外部委託に係る点検頻度の⾒直しについて了承
された。今後は、告⽰改正作業など必要な⼿続きを進めていくこととなった。

3．「発電⽤⽕⼒設備の技術基準の解釈」別表第1及び「発電⽤⽕⼒設備における⾼クロム鋼に対する寿命評価式」の⼀部改
正について

→ 事務局から資料3について説明があり、質疑応答の上、「発電⽤⽕⼒設備の技術基準の解釈」別表第1及び「発電⽤⽕⼒設備における⾼
クロム鋼に対する寿命評価式」の⼀部改正について了承された。今後は、解釈改正作業など必要な⼿続きを進めていくこととなった。

報告事項

http://www.meti.go.jp/

最終更新⽇︓2013年12⽉27⽇

4．〜12．

→ 事務局より資料4〜12に基づき説明があり、質疑応答が⾏われた。

関連リンク

産業構造審議会 保安分科会 電⼒安全⼩委員会の開催状況

お問合せ先

商務流通保安グループ 電⼒安全課
 電話︓03-3501-1742

 FAX︓03-3580-8486

http://www.meti.go.jp/committee/gizi_1/27.html#denryoku_anzen